
1

Jelec jesen

Leuciscus idus

O.Linhart, Reprodukce ryb, 2018 



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

2

Generační ryby

• Odlov z volných vod nebo rybníčního 
chovu v monokultůře nebo polykultuře s 
menšími druhy.

• Jikernačka – od 0,2 kg, GSI vytřených jiker 
zhruba 10-30 %, zvětšená břišní partie.

• Mlíčáci – třecí vyrážka, nad 0,2 kg a více. 



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

3

Příprava generačních ryb

• Ryby umisťujeme do přípravených žlabů 
10-16 °C. 

• Zakrytí nádrží (nebezpečí vyskočení), 
minimalizace stresu.



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 4

Stimulace k výtěru
• Anesteze – je nutná celková anesteze, hřebíčkový olej v 

dávce 3 ml/100 l vody.
• Kapří hypofýza – jikernačky, injikace do hřbetní svaloviny 

při 10-14 °C, jedna dávka  6 mg, úspěšnost 100 %, 
latentní stádium 520 oh. 

• Relativní plodnost 20-80 tis. jiker/kg, v 1 g je  370 jiker. 



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

5

Vlastní výtěr

• Ovulace se testuje u jikernačky každých 5 
hodin po dobu 48 h.

• Při ovulaci okamžitý výtěr klasický do 
misky.

• Aktivace 100 g jiker + 1-5 ml spermatu + 
100 ml vody, aktivace 2 minuty.

• Od 2 minuty, 1 min. mléko + odlepkování
po dobu 29 minut talkem.



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

6

Inkubace a líhnutí
• Odlepkované jikry nasazujeme do třetiny Zugské lahve.
• Doba inkubace jiker 120-150 °d.
• Koupele - jodisol 5 ml/l na 2 minuty.
• Odstraňování mrtvých jiker.
• Vyčištěný váčkový plůdek se přenese do žlabů EWOS 

s kolíbkami o celkovém objemu 200 l vody, nebo kolíbky 
podobné pro lína.



O.Linhart, Reprodukce 
ryb, 2018 

7

Odkrm váčkového plůdku
• Plůdek se rozplave za 3-5 dnů.
• Odkrm plůdku se provádí od  6-7 dne po vykulení 

plůdku, artemie až 12 dnů, s přechodem na suché 
krmivo po 12 dnech od rozplavání, např. startérové 
krmiva pro kaprovité  ryby, při teplotě 20-22 °C, po 24 
dnech vysazení plůdku o délce 1-2 cm do rybníků. 

• Nebo po vykulení a nasazení do rybníčků, napustit týden 
před vysazením, 150 tis./ha – vířník, malé druhy 
perlooček, lovení na podzim 6-12 cm. 


	Jelec jesen
	Generační ryby
	Příprava generačních ryb
	Stimulace k výtěru
	Vlastní výtěr
	Inkubace a líhnutí
	Odkrm váčkového plůdku

